PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL - FURB
EDITAL Nº 05/2023 – PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE
DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL

A Coordenação do PPGDR - Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional
da Universidade Regional de Blumenau – FURB, no uso de suas atribuições, altera os
itens: 2.2.2.13.1 a) e o acréscimo da Observação 2 no item 2.2.2.13.1 d),  do Edital
05/2023 ficando assim estabelecidas:

2.2.2.13.1
a) Critério de avaliação de artigos publicados em periódicos científicos

Estrato(Qualis) Primeiro autor Coautoria
A1 2 1,75
A2 1,75 1,5
A3 1,5 1,25
A4 1,25 1,0
B1 1,0 0,75
B2 0,75 0,5
B3 0,5 0,25
B4 0,25 0

2.2.2.13.1
d) Obs. 2: Evento nacional que não for de associação terá a mesma pontuação de um evento
regional.

Blumenau,  23 de junho de 2023.

Prof. Dr. Gilberto Friedenreich dos Santos
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional